*De pupillo.*

11. MARCIANUS (lib. 3. Institutionum.)

**P**upillus 78, quantum ad acquirendum, non indiget tutoris auctoritate: alienate vero nullam rem potest, nisi praesente tuteore auctore; & ne quidem possessionem, quae est naturalis, ut Sabinianis visum est: Quae sententia vera est.

*De lacubus, stagnis.* 1. *De specie facta ex aere unius, & argento alterius.*

12. CALLISTRATUS (lib. 2. Institutionum.)

**L**acus 79, & stagna, licet interdum crescant, interdum exareant, suos tamen terminos retinent; ideoque in his jus alluvionis non adgnoscitur. §. 1. Si aere meo, & argento tuo constato, aliqua species facta sit, non erit ea nostra communis: quia cum diversa materiæ es, atque argentum sit, ab artificibus separari 80, & in pristinam materiam reduci solet.

*De procuratore.* 1. *De tuto.*

13. NERATIUS (lib. 6. Regularum.)

**S**i procurator rem mihi emerit ex mandato meo, eique sit tradita meo nomine: dominium mihi, id est, proprietas adquiritur 81, etiam ignorantia. §. 1. Et tutor pupilli, pupillæ, similiter ut procurator 82, emendo nomine pupilli, pupillæ, proprietatem illis adquirit etiam ignorantibus.

*De litore, & aedificio ibi posito.* 1. *Deinde sublato.*

14. IDEM (lib. 5. Membranarum.)

**Q**uod 83 in litore 84 quis aedificaverit, ejus erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi; sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt, & in nullius adhuc dominium pervenerunt; nec dissimilis conditio eorum est, atque piscium & ferarum: quae simul atque adprehensæ sunt, sine dubio

(72.l.53.l.63.in pr.inf.h.t.l.1.§.1.sup.de his qui sui, vel alien.jur.l.79.sup.de adquir.vel omitt.her.§.3.Inst.per quas person.cuique. (73.d.§.3. (74.d.§.3.vers.non solum.l.24.inf.de adquir.vel amitt.poss. (75.§.4.in pr.Inst.per quas person.cuique. (76.d.§.4.vers.idem placet.& §.1.Inst.per quas person.nobis oblig. (77.d.§.4.vers.sed bona fidei possessor. (78.§.2.Inst.quib.alien.licet.l.9.sup.de auctort.tut. (79.l.24.in fin.sup.de aqua & aquæ pluv. (80.l.5.§.1.sup.de rei vind. (81.Immo vide l.24.sup.de negot.gest. (82.l.20.in fin.inf.h.t.l.34.§.1.inf.de adq.vel amitt.poss. (83.l.5.in fin.l.6.in pr.sup.§.5.Inst.de rer.divis.l.50.inf.h.t. (84. Adde l.30.in fin.inf.eod.l.10.sup.de rer.divis.

ejus, in cuius potestatem pervenerunt, dominii fiuat. §. 1. Il- lud videndum est, sublato aedificio, quod in litore positum erat, cuius conditionis is locus sit: hoc est, utrum maneat ejus, cuius fuit aedificium, an rursus in pristinam causam recidit; perindeque publicus sit, ac si numquam in eo aedificatum fuisset; quod 85 proprius est, ut existimari debeat; si modo recipit pristinam litoris speciem.

*De aedificio in ripa positio.*

15. IDEM (lib. 5. Regularum.)

**Q**ui autem in ripa fluminis aedificat, non suum facit. 86 *De agris limitatis, & his, qui hostibus devictis ea conditione concessi sunt, ut in civitatem venirent.*

16. FLORENTINUS (lib. 6. Institutionum.)

**I**n agris limitatis jus alluvionis locum non habere constat: idque & Divus Pius constituit. Et Trebatius ait, agrum, qui, hostibus devictis, ea conditione concessus sit, ut in civitatem veniret, habere alluvionem, neque esse limitatum: agrum autem manu- captum, limitatum fuisse: ut sciretur, quid cuique datum esset, quid venisset, quid in publico relatum esset.

*De servo communi.*

17. UPLIANUS (lib. 1. ad Sabinum.)

**S**i duo domini servo communi rem tradiderint, adquirit 87 alteri ab altero.

*De servo hereditario.*

18. IDEM (lib. 4. ad Sabinum.)

**P**er hereditarium 88 servum, quod est ejusdem hereditatis, heredi adquiri non potest: & maxime ipsa hereditas.

*De libero homine bona fide serviente.*

19. POMPONIUS (lib. 3. ad Sabinum.)

**L**iber homo, qui bona fide mihi servit, id, quod ex operis suis, 89 aut ex re mea pararet, ad me pertinere sine dubio, Aristo ait, quod vero quis ei donaverit, aut ex negotio gesto adquisierit, ad ipsum pertinere. + Sed hereditatem legatumve non adquiri mihi per eum: quia neque ex re mea, neque ex operis suis id sit; nec ulla ejus opera esset in legato: in hereditate aliquatenus, quia per ipsum adiretur; quod & Varium Lucullum aliquando dubitasse: sed verius esse, non adquiri, etiamsi testator ad me voluisse pertinere. Sed licet ei minime adquirit, attamen, si voluntas evi- dens testatoris apparet, restituendam esse ei hereditatem. Sed Tre- batius, si liber homo bona fide serviens, iussu ejus, cui serviet, hereditatem adiisset, heredem ipsum fieri: nec interesse, quid senserit, sed quid fecerit. Labeo contra, si ex necessitate id fe- cisset: quod si ita, ut & ipse vellet, ipsum fieri heredem.

*De traditione.* 2. *De acquisitione per liberam personam.*

20. UPLIANUS (lib. 29. ad Sabinum.)

**T**raditio nihil 90 amplius transferre debet, vel potest ad eum, qui accipit, quam est apud eum, qui tradit: Si igitur quis domi- nium in fundo habuit, id tradendo 91 transfert: si non habuit, ad eum, qui accipit, nihil 92 transfert. §. 1. Quotiens autem dominium transfertur ad eum, qui accipit, tale transfertur, quale fuit apud eum, qui tradit: si servus fuit fundus, cum ser- vitutibus transit 93; si liber, uti fuit: & si forte servitutes debe- bantur fundo, qui traditus est, cum jure servitutum debitaram transferuntur. Si quis igitur fundum dixerit liberum, cum traderet eum, qui servus sit, nihil juris servitutis fundi detrahit: verunta- men obligat (que) se, debebitque prestare, quod dixit. §. 2. Si tradita sit, puto, mihi quoque quæsumum dominium; quia placet, per liberam personam omnium rerum possessionem 94 quæri posse, & per hanc dominium.

*De eo, qui bona fide servit.* 1. *De alienante rem quam non possidet.*

21. POMPONIUS (lib. 11. ad Sabinum.)

**S**i servus meus tibi bona fide 95 serviret, & rem emisset, tra- ditaque ei esset: Proculus, nec meam fieri, quia servum non possideam; nec tuam, si non ex re tua sit parata. Sed si liber bona

(85.l.6.in pr.supr.d.t. (86.arg.l.5.in fin.pr.supr.d.t.junct.l.7. §.12.supr.h.t. (87.l.8.§.2.infr.de acceptil. (88.l.43.supr.de adquir.vel amitt.hered.l.1.§.16.infr.de adquir.vel amitt.possess. (89.l.23.in pr.infr.h.t.§.4.Inst.per quas person.cuique. (90.l.67.supr.de contrah.emt.l.3.in fin.supr.de pignorib.l.54.l.120.infr.de reg.jur.(91.l.9.§.3.supr.h.t. (92.Immo vide l.46.infr.eod. (93.l.23.§.2.supr.de servit.præd.rustic.l.67.supr.de contrah.emt.l.3.C.de servit.l.12.C.de disrael.pigno. (94.l.13.in fin.sup.l.53.inf.h.t.l.11.§.6.sup.de pignor.aet.l.7.§.20.l.2.l.9.l.34.§.1.inf.de adquir.el amitt.poss.l.8.C.de adquir.& retin- poss. (95.l.4.Inst.per quas person.cuique. (95.l.19.supr.h.t.tit.

fide tibi serviens emerit, ipsius fieri. §. 1. Si rem meam possideas, & eam velim tuam esse: fiet tua, quamvis 96 possessio apud me non fuerit.

*De servo vi, clam, vel precario posse.*

22. ULPIANUS (lib. 40. ad Sabinum.)

Nemo servum vi 97 possidens, aut clam, aut precario, per hunc stipulantem, vel rem accipientem potest acquirere.

*De eo, qui bona fide servit.*

23. IDEM (lib. 43. ad Sabinum.)

Qui bona 98 fide alicui serviat, sive servus alienus est, sive homo liber est: quicquid ex re ejus, cui servit, adquirit, ei adquirit, cui bona fide servit. Sed si quid ex operis suis adquisierit, simili modo ei adquirit: nam & op. rā quodammodo ex re ejus, cui servit, habentur: quia jure operas ei exhibere debet ei bona fide servit. §. 1. Tamdiu autem adquirit, quamdiu bona fide servit; ceterum si coepit scire, esse eum alienum, vel liberum: videamus, an ei adquirit? Quæstio in eo est, utrum initium spectamus, an singula momenta? & magis est, ut singula momenta 99 spectemus. §. 2. Generaliter dicendum est, quod ex re sua, hoc est ejus, cui bona fide quis servit, ei adquirere non potest, sibi eum adquisitum: quod autem non ex re ejus sibi adquirere non potest, ei adquisitum, cui bona fide servit. §. 3. Si quis duobus bona fide serviat: utrique adquiret, sed singulis ex re sua. Quod autem ex re alterius est, utrum pro parte ei, cui bona fide servit, pro parte domino, si servus sit, aut si liber sit, ei, (cui bona fide servit): an vero ei debeat adquirere totum, ex cuius re est, videamus? quam speciem Scævola quoque tractat lib. II. Quæstionum: ait enim, si alienus servus duobus bona fide serviat, & ex unius eorum re adquirat; rationem facere, ut ei dumtaxat 101 in solidum adquirat: sed si adjiciat ejus nomen, ex cuius re stipulatur: nec dubitandum esse ait, quin ei soli adquiratur, quia & si ex re ipsius stipularetur, alteri ex dominis nominatim stipulando (solidum) ei adquirat. Et in inferioribus (probat): ut, quamvis non nominatim, nec jussu meo, ex re tamen mea stipulatus sit, cum pluribus bona fide serviret: mihi soli adquirat: nam & illud receptum est, ut quotiens communis servus omnibus adquirere non potest; ei 102 soli eum adquirere, cui potest, & hoc Julianum quoque scribere, sape rectuli: coequi jure utimur.

*De specificatione.*

24. PAULUS (lib. 14. ad Sabinum.)

In omnibus, quæ ad eandem 103 speciem reverti (non) possunt dicendum est, si materia manente species dumtaxat forte mutata sit, (veluti si (ex) meo ære statuam, aut argento scyphum fecisses), me eorum dominum manere.

25. CALLISTRATUS (lib. 2. Institutionum.)

Nisi voluntate domini alterius nomine id factum sit; propter consensum enim domini tota res ejus sit, cuius nomine facta est.

1. *De accessione.* 2. *De arbore alio translate.* 3.

*De lana purpurata.*

26. PAULUS (lib. 14. ad Sabinum.)

Sed si meis tabulis navem fecisses, tuam 104 navem esse: quia cupressus non maneret, sicuti nec lana vestimento facto: sed cyprius aut laneum corpus fieret. §. 1. Proculus indicat, hoc iure nos uti, quod Servio & Labeoni placuerit: in quibus propria qualitas exspectaretur, si quid additum erit, totò cedit 105: ut statuæ pes, aut manus; Scypho fundus 106, aut ansa 107, lecto fulcrum 108: navi tabula 109; ædificio cæmentum 110: tota enim ejus sunt, cuius ante fuerant. §. 2. Arbor radicibus eruta, & in alio posita, priusquam coaluerit, prioris domini est: ubi coauit 111, agro cedit: &, si rursus eruta sit, non ad priorem dominum revertitur: nam credibile est, alio terra alimento aliam

(96.L.9. §.5.supr.cod.l.62.in pr.supr.de evict. (97.v.l.34.in fin.inf. de stipul.servor. (98.l.10.in pr. & §.4.l.19.supr.h.t.l.1. §.6.infr.de adquir.vel omitt.poss.l.7.in fin.infr.pro emtore. l.20.infr.de stipulat.servor.l.1.in pr.C.de rei vind.Inst.per quas person.cuique, in pr. §.1.Inst. per quas person.nobis. (99.Immo vide l.25.in fin.supr.de usur. (100. Immo vide l.45.infr.h.t. (101.l.19.infr.de stipul.servor. (102.l.25. §.3.supr.de usur. (103.l.7. §.7.supr.h.t. (104.Immo vide l.61.supr. de rei vind. (105.l.23. §.2. & 5.supr.d.t. (106.d. §.2. (107.Adde l.21. §.4.infr.de furt. (108.arg. l.52.in fin.supr.de legat.3. (109. l.61.supr.de rei vind. §.25. Inst.de rer. divis. (110. l. 23. §. 7.l.39. in pr.supr.de rei vind. (111.l.7. §.ult.supr.h.t.l.5. §.3.supr.de rei vind. l.9. §.2.supr.de damno infect. §.31. Inst.de rer. divis.

factam. §. 3. Si meam lanam feceris purpuram, nihilominus meam esse Labeo ait: quia nihil interest inter purpuram, & eam lanam, quæ in lutum aut cænum cecidisset, atque ita pristinum colorē perdidisset.

*De accessione, plumbatione, ferruminatione. 1. De medicamentorum, & unguentorum confectione. 2. De ferruminatione.*

27. POMPONIUS (lib. 30. ad Sabinum.)

Quidquid (in) facto argento alieni argenti addideris: non esse tuum totum argentum 112, fatendum est; at contra, si tuum scyphum alieno plumbo plumbaveris, alienove argento ferrumina- veris, non dubitatur, scyphum tuum esse, & a te recte vindicari. §. 1. Ubi simul plura contribuuntur, ex quibus unum medicamentum fit, aut coctis odoribus unguenta facimus: nihil hic suum vere dicere potest prior dominus; quare potissimum existimari cujus nomine factum sit, ejus esse. §. 2. Cum partes duorum minorum ferrumine cohereant, haec, cum quereretur, utri cedant; Cassius ait, pro portione rei estimandum, vel pro pretio cujusque partis. Sed si neutra alteri accessioni est, videamus, ne aut utriusque esse dicenda sit, sicuti massa confusa, aut ejus, cuius nomine ferruminata est? Sed Proculus, & Pegasus existimant, suam cujusque rem manere.